
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNTCIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDÊ

GABINETE DO PREFEITO

Lei Municipal N" 431l2Ot6
De 21 de junho de 2016

Altera os artigos 128 e 129 e Acrescenta. o Artigo 129-A da Lei
Municipal no 235/2011 (Codigo Tributario e de Rendas), para
ampliar a responsobilidade tributaia por retençd.o do imposto e
instituir a figura do contribuinte substítuto rlc.s disposições do
Imposto Sobre Seruiços de Qualquer Natureza - ISSQ,nf e da outras
prouidências.

O PRETEITO DO MUNICÍPIO DE S^ã,O TN.U,NCISCO DO CONDE,
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,

Faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores DECRETÃ e ele
SAI\ICIONÃ a seguinte Lei:

Ã,rt. 1". Ficam alterados os artigos 128 e I29 da Lei Municipal n" 235, de l6
de dezembro de 20I I (Código Tributário e de Rendas do Município), que passam a
viger com a seguinte redação:

"Art. 128 - Fica atribuída a responsabilidade pelo crédíto tribu,tório a

terceira pessoa, uirtculada ao fato gerador da respectiua obrigaçã.o, excluíndo a
respon sabílidade do contribuinte ou atribuindo-a a este em caró,ter supletiuo do

cttntprintento total ou parcial da referida obrigaçã,o, inclusíue no que se refere à ntulta
e oos acréscintos legais.

§ 1' - Os responsó,ueis a qLLe se refere este artigo estão obrigados ao

recolhimento integral do intposto deuído, multa e acréscintos legais,

indepen dentemente de ter sido efetuada sua retençõo na fonte.

§ 2" - Sent prejuí:o do disposto no caput e no § 1o deste artigo, são

respon sáueis:

I - o tontador ou intermediário de seruíço proueniente do exterior do

Poís ou uja prestação se tenha iniciado no exterior do País;

II - a pessoa ju,rídíca, ainda qu,e ínutne ou isenta, tontadora ou

ínterntedíária dos seruiços descrítos nos subítens 3.04, 7.02, 7.04, 7.05, 7.09, 7.70, 7.77,

7.12, 7.14, 7.15, 7.16, 7.17, 11.01, 11.02, 11.04, 12.01 a 12.12 e 12.14 a 12.77, 16.07,

17.05, 17.09,20.01, 2 e 20.03 da Tabela para cobrança do Imposto Sobre Seruiços
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III - as entidades da adntinistraçã,o pública direta, índíreta,
autárquica e fu.ndacíonal, da Uniã,o, do Estado e do Município, em relação ao intposto
quando deuido ao ntunicípio por seruiços constantes da Lista de seruiços da Tabela
paro cobrctruça do Imposto Sobre Seruiços de Qualquer Nature:o - ISSQÀI'

IV - a pessoa jurídíca, ainda que imune ou isenta, ent relaçdo aos

sert,iÇos que lhes forem prestados sent emissão do doutmento fiscal obrigatório. " (NR)

"Art. 129 - Fica atríbuída a responsabilidade na qualidade do contribu,inte
su.bstituto, pela retenção e pelo recolhimento do Imposto Sobre Seruiços de Qualquer
Noture:a - /SSQN, as pessoas jurídícas de direito público e díreito priuado,
estabelecidas neste m,unicípío, a serem elencadas em regulamento pelo Poder
Exeuttiuo, qLLe contratarem e se utilízarern de qualquer seruíço constante da lista de

seruiços atjeíta ao ímposto.

§ 1'Nos hipóteses deste artígo, cabe ao substítuto reter na fonte o

ualor correspondente ao ímposto deuido e recolhê-lo no prdzo regulamentar;

§ 2'- Aretençõo a qLLe se refere o caput deste artigo, abrange todos os

seruíços constantes da lista de seruiços tríbutáueis, desde qLLe o ISSQN seja deuido ao

IVIu,n ícípio.

§ 3'- Os responsáueís a que se refere este artigo estã.o obrigados ao
recolltintento integral do imposto deuido, ntulta e acréscintos legais,
irr.dependententente de ter sido efetuada sua retençã,o na fonte.

§ 4' - Para efeítos desta lei, os responsáueis por substítuíção tributá,ria
equiparanl-se aos contribuintes do imposto no que tange às obrigações principal e

ctcessóría.

§ 5'- A responsabilidade de que trata este artigo será, consíderada
satisfeita ntediante o pagamento integral do intposto calculado sobre o preço do seruiço
prestado, aplicada a alíquota correspondente à atíuidade exercída pelo prestador do
set'uLço.

Jç 6' - Os prestadores de seruíços alcançados pela reten çõo do ISSQÀ/
rtd,o estao dispensados do cumprimento das obrigações acessórías preuísta na
I.egislaçdo tributária, deuendo manter controle, em separado, das operações sujeitas a
esse reginte, na conforntidade do regulant enúo. " (NR)

o artigo 129-Ã à Lei Municipal no 235, de 16 de
dezembro
redação:

Tributário e de Rendas do MunicÍpio), com a seguinte
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"Art. 129-A - Responde pela obrígaçã.o tributá,ría a que se referent os artígos
128 e 129, o contribuinte substituído que der causa à retenção e ao recolhintento do
tributo ent. ualor ntenor que o deuido pelo substituto, quando:

I - ontitir ou prestar declarações falsas;

II - falsificar ou alterar quaísquer documentos relatiuos à operação

tributauel;

III - seja-lhe concedida limínar en1. processo judicial qtte intpeça a
reten,çdo do intposto na fonte, durante o período do íntpedintento." (NR)

.ã,rt.3". O Poder Executivo regulamentará os dispositivos desta Lei no
prazo de 30 (trinta) dias contados da sua publicação.

.Ert.4". Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário

São Francisco do C 2l de junho de 2016.

OS Ã,LMEID.H,
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